tiabilis tenet auaritia, alium in superuacuis laboribus operosa sedulitas; alius uino madet, alius inertia torpet; alium defatigat ex alienis iudiciis suspensa semper ambito, alium mercandi paeceps cupiditas circa omnis terras, omnia maria spe lucri dicit; quosdam torquet cupidio militiae, numquam non aut alienis periculis intentos aut suis anxios; sunt quos ingratus superiorum cultus uoluntaria seruitute consumat;

2. multos aut adfectatio alienae fortunae aut suaे querella detinuit; plerosque nihil certum sequentis uaga et inconstans et sibi displicens leuitas per noua consilia iactauit; quibusdam nihil quo cursum derigant placet, sed marcentis oscitantisque fata deprendunt, adeo ut quod apud maximum poetarum more oraculi dictum est uerum esse non dubitem: “exigua pars est uitae qua uiuimus.” Ceterum quidem omne spatum non uita sed tempus est.

3. *Urgent et circumstant*¹³ uitia undique nec resurgere aut in dispectum ueri attollere oculos sinunt, sed

camente descrivendo. *Tutto ciò che rimane (ceterum omne ceterum)*, pertanto, non è da intendersi come *vita*, ma è soltanto *spazio, segmento, percorso di tempo breve e delimitato*. Non si dimentichi, inoltre, che il vocabolo *spatia* era già presente nel proemio dell'opera, laddove l'autore, dopo la dedica a Paolino, aveva già usato l'espressione *temporis spatia* nella causale espressa dal congiuntivo presente *decurrant ed introduttiva rispetto alla consecutiva adeo ut... destituat.*

¹³ *Urgent et circumstant*: significativa coppia di azioni verbali finalizzata a rendere l'idea di un'azione pressante e incalzante dei vizi, intesi come un esercito nemico che sferra un attacco senza pietà soprattutto nei confronti dell'*animus del sapiens*, costringendo così a non alzare mai lo sguardo e a tenere gli occhi *demersos et in cupiditatem* (moto a luogo figurato) *infixos*. Si ripropone, dunque, l'immagine (già sallustiana!) di un'umanità costretta dalle circostanze ad assumere atteggiamenti simili a quelli animali; la metafora tratta dal mondo della natura è inoltre viepiù ribadita e confermata dalle suggestive immagini delle onde marine, sottoposte a continuo fluttuare dall'arrivo di venti e di turbini tempestosi, nel bel mezzo dei qua-

mersos et in cupiditatem infixos premunt. Numquam illis recurrere ad se licet; si quando¹⁴ aliqua fortuito quies¹⁵ contigit, uelut profundum mare, in quo post uentum quoque uolutatio est, fluctuantur, nec umquam illis a cupiditatibus suis otium est.

4. De istis me putas dicere quorum in confesso mala sunt? Aspice illos ad quorum felicitatem concurrit: bonis suis effocantur. Quam multis diuitiae graues sunt! Quam multorum eloquentia et cotidiana ostendandi ingenii occupatio sanguinem educit! Quam multi continuis uoluptatibus pallent! Quam multis nihil liberi relinquunt circumfusus clientium populus! Omnis denique istos ab infimis usque ad summos pererra: hic aduocat, hic adest, ille periclitatur, ille defendit, ille iudicat, nemo se sibi uindicat, aliis in alium consumitur. Interroga de istis quorum nomina ediscuntur, his illos dinosci uidebis notis: ille illius cultor est, hic